
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. απόφ.1/17-08-2023 
Τροποποίηση Κανονισμού Διατμηματικού Προ-

γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήμα-

τος Βιολογίας και της Ιατρικής Σχολής του Εθνι-

κού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 

με τίτλο «Εφαρμογές της Βιολογίας στην Ιατρική» 

(«Applications of Biology in Medicine»).

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ειδικότερα 
τα άρθρα 79 έως και 88,

2. την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των ΑΕΙ με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” (Α΄141) για την ορ-
γάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών 
σπουδών και λοιπά θέματα»,

3. την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16-2-2023 κοινή 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων 
και της διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως εκ-
παίδευσης στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» 
(Β΄1079),

4. τις διατάξεις του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄83), 

5. το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α΄124),

6. τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα 
διπλώματος» (Α΄ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15,

7. την υπό στοιχεία Φ5/89656/Β3/13-8-2007 απόφαση 
«Εφαρμογή του Συστήματος Μεταφοράς και Συσσώρευ-
σης Πιστωτικών Μονάδων (Β΄1466),

8. την υπ΄αρ. 1432/20-1-2023 απόφαση της Συγκλήτου 
του ΕΚΠΑ, με την οποία εγκρίθηκε ο Κανονισμός Μετα-
πτυχιακών και Διδακτορικών Σπουδών του ΕΚΠΑ (Β΄392),

9. το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας μεταξύ του Τμή-
ματος Βιολογίας και της Ιατρικής Σχολής του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου,

10. την υπ’ αρ. 880/09-07-2018 απόφαση Συγκλήτου 
του ΕΚΠΑ, με την οποία ιδρύθηκε το ΔΠΜΣ «Εφαρμο-
γές της Βιολογίας στην Ιατρική» του Τμήματος Βιολογίας 
(Β΄3734),

11. την υπ’ αρ. 1020/11-09-2018 απόφαση Συγκλήτου 
του ΕΚΠΑ, με την οποία εγκρίθηκε ο κανονισμός του 
ΔΠΜΣ «Εφαρμογές της Βιολογίας στην Ιατρική» του 
Τμήματος Βιολογίας (Β΄4585),

12. την υπ’ αρ. 734/16-7-2021 απόφαση Συγκλήτου 
του ΕΚΠΑ, με την οποία τροποποιήθηκε ο κανονισμός 
του ΔΠΜΣ «Εφαρμογές της Βιολογίας στην Ιατρική» του 
Τμήματος Βιολογίας (Β΄3582),

13. το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης της Επι-
τροπής Προγράμματος Σπουδών του ΔΠΜΣ «Εφαρμο-
γές της Βιολογίας στην Ιατρική» του Τμήματος Βιολογίας 
(20η συνεδρίαση 17-7-2023),

14. το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ 
(15η συνεδρία 25-07-2023),

15. το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται δαπά-
νη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την τροποποίηση του Κανονισμού του Διατμηματικού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήμα-
τος Βιολογίας και της Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ με τίτλο 
«Εφαρμογές της Βιολογίας στην Ιατρική» («Applications 
of Biology in Medicine») από το ακαδημαϊκό έτος 2022-
2023, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022 και τον 
Κανονισμό Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών Σπουδών 
του ΕΚΠΑ, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Αντικείμενο - Σκοπός

1.1. Σκοπός του Δ.Π.Μ.Σ. «Εφαρμογές της Βιολογίας 
στην Ιατρική» είναι η παροχή υψηλού επιπέδου μετα-
πτυχιακής εκπαίδευσης στα επιστημονικά πεδία των 
Εφαρμογών της Βιολογίας στην Ιατρική.

1.2. Το Δ.Π.Μ.Σ. οδηγεί στην απονομή Διπλώματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών στις «Εφαρμογές της Βιολογίας 
στην Ιατρική», μετά την πλήρη και επιτυχή ολοκλήρωση 
των σπουδών με βάση το πρόγραμμα σπουδών του.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Αυγούστου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5151

58621



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58622 Τεύχος B’ 5151/22.08.2023

1.3. Οι τίτλοι απονέμονται από το Τμήμα Βιολογίας του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών με 
αναφορά της Ιατρικής Σχολής ως συνεργαζόμενο Τμήμα.

1.4. Μαθησιακά αποτελέσματα, προσόντα που απο-
κτώνται από την επιτυχή παρακολούθηση του Δ.Π.Μ.Σ.

Το Δ.Π.Μ.Σ. «Εφαρμογές της Βιολογίας στην Ιατρική» 
προσφέρει ειδική θεωρητική και πρακτική εκπαίδευση 
σε γνωστικά αντικείμενα που σχετίζονται με την βιοϊα-
τρική έρευνα αιχμής, τις δραστηριότητες των βιοϊατρι-
κών διαγνωστικών κέντρων και ερευνητικών κέντρων 
φαρμακευτικών εταιρειών. Επίσης συνεισφέρει σημα-
ντικά στην εκπαίδευση φοιτητών που ενδιαφέρονται 
για εκπόνηση διδακτορικής διατριβής στους κλάδους 
των Βιοεπιστημών. Οι πτυχιούχοι του παίρνουν όλα τα 
απαραίτητα εφόδια για να καταστούν ανταγωνιστικοί 
στην αγορά εργασίας.

Στην Ελλάδα δεν υπάρχουν άλλα Δ.Π.Μ.Σ. με το ίδιο 
αντικείμενο. Παρεμφερή Δ.Π.Μ.Σ. έχουν διακριτό πρό-
γραμμα διδασκαλίας και διαφορετικά γνωστικά αντικεί-
μενα από το Δ.Π.Μ.Σ. «Εφαρμογές της Βιολογίας στην 
Ιατρική».

Οι φοιτητές μετά το τέλος της θεωρητικής και πρακτι-
κής τους εξάσκησης καθώς και μετά την επιτυχή ολοκλή-
ρωση της διπλωματικής εργασίας, θεωρείται ότι έχουν 
επάρκεια για την επαγγελματική τους αποκατάσταση 
καθώς έχουν εκπαιδευτεί σε νέες τεχνολογίες αιχμής 
μέσα από τη θεωρητική διδασκαλία, τις (κατά περίπτω-
ση) εργαστηριακές τους ασκήσεις και την εκπόνηση της 
κατά τεκμήριο ερευνητικής διπλωματικής τους εργασίας. 
Ειδικότερα θα έχουν τη δυνατότητα (μεταξύ άλλων) να 
στελεχώσουν:

• βιοϊατρικά διαγνωστικά κέντρα
• τμήματα έρευνας και ανάπτυξης σε βιοτεχνολογικές 

και φαρμακευτικές εταιρείες
• ερευνητικά Ινστιτούτα και φορείς του Δημόσιου ή 

του Ιδιωτικού Τομέα
• εργαστήρια επαγγελματικής εκπαίδευσης
• εκπαιδευτικά Ιδρύματα δευτεροβάθμιας/τριτοβάθ-

μιας εκπαίδευσης.

Άρθρο 2
Δομή και Όργανα του Δ.Π.Μ.Σ.

Αρμόδια όργανα για τη λειτουργία του Δ.Π.Μ.Σ. σύμ-
φωνα με τον ν. 4957/2022 είναι:

2.1. Σε επίπεδο Ιδρύματος αρμόδια όργανα είναι η 
Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών και η Σύγκλητος.

2.2. Σε επίπεδο Τμήματος αρμόδια όργανα είναι:
2.2.1. Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών
Η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών (Ε.Π.Σ.), συγκρο-

τείται με απόφαση της Συγκλήτου του Α.Ε.Ι., αναλαμβάνει 
τη διοικητική υποστήριξη του Π.Μ.Σ., κατόπιν εισήγησης 
των Συνελεύσεων των συνεργαζόμενων Τμημάτων και 
αποτελείται από μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπι-
κού (Δ.Ε.Π.). Ο αριθμός των μελών και η σύνθεσή της κα-
θορίζονται στο Πρωτόκολλο συνεργασίας του Δ.Π.Μ.Σ. και 
είναι ως εξής: Η Ε.Π.Σ. αποτελείται από πέντε (5) μέλη από 
τα οποία τρία (3) μέλη προέρχονται από το Τμήμα Βιολογί-
ας του ΕΚΠΑ και δύο (2) από την Ιατρική Σχολή του ΕΚΠΑ.

Αρμοδιότητες της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών 
είναι να:

α) Εισηγείται στη Σύγκλητο διά της Επιτροπής Μετα-
πτυχιακών Σπουδών την αναγκαιότητα τροποποίησης 
του Δ.Π.Μ.Σ., καθώς και την παράταση της διάρκειάς του,

β) ορίζει τον/ην Διευθυντή/τρια του Δ.Π.Μ.Σ.,
γ) συγκροτεί Επιτροπές για την αξιολόγηση των αι-

τήσεων των υποψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητών και 
εγκρίνει την εγγραφή αυτών στο Δ.Π.Μ.Σ.,

δ) αναθέτει το διδακτικό έργο μεταξύ των διδασκόντων 
του Δ.Π.Μ.Σ. και δύναται να αιτηθεί στις Συνελεύσεις των 
συνεργαζόμενων Τμημάτων την ανάθεση επικουρικού 
διδακτικού έργου σε υποψήφιους διδάκτορές τους, υπό 
την επίβλεψη διδάσκοντος/ουσας του Δ.Π.Μ.Σ.,

ε) συγκροτεί εξεταστικές επιτροπές για την εξέταση 
των διπλωματικών εργασιών των μεταπτυχιακών φοι-
τητών και ορίζει τον επιβλέποντα ανά εργασία,

στ) διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτη-
σης και απονέμει το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών,

ζ) εγκρίνει τον απολογισμό του Π.Μ.Σ., κατόπιν εισή-
γησης της Συντονιστικής Επιτροπής (Σ.Ε.),

η) αναθέτει σε μεταπτυχιακούς φοιτητές/τριες τη διε-
ξαγωγή επικουρικού διδακτικού έργου σε προγράμματα 
σπουδών πρώτου κύκλου σπουδών του Τμήματος,

θ) ασκεί κάθε άλλη νόμιμη αρμοδιότητα.
2.2.2. Ο/Η Διευθυντής/τρια του Δ.Π.Μ.Σ.
Ο/Η Διευθυντής/τρια του Δ.Π.Μ.Σ. προέρχεται από το 

Τμήμα Βιολογίας του ΕΚΠΑ και κατά προτεραιότητα από 
τη βαθμίδα Καθηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή. Έχει δι-
ετή θητεία, με δυνατότητα ανανέωσης χωρίς περιορισμό 
σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022 και ορίζεται 
από την Ε.Π.Σ. του Δ.Π.Μ.Σ.

Ο/Η Διευθυντής/τρια του Δ.Π.Μ.Σ. έχει τις ακόλουθες 
αρμοδιότητες:

α) προεδρεύει της Ε.Π.Σ., συντάσσει την ημερήσια δι-
άταξη και συγκαλεί τις συνεδριάσεις της,

β) εισηγείται τα θέματα που αφορούν στην οργάνωση 
και τη λειτουργία του Δ.Π.Μ.Σ. προς την Ε.Π.Σ.,

γ) εισηγείται προς την Ε.Π.Σ. και τα λοιπά όργανα του 
Α.Ε.Ι. θέματα σχετικά με την αποτελεσματική λειτουργία 
του Δ.Π.Μ.Σ.,

δ) είναι Επιστημονικός/ή Υπεύθυνος/η του προγράμ-
ματος και ασκεί τις αντίστοιχες αρμοδιότητες,

ε) παρακολουθεί την υλοποίηση των αποφάσεων των 
οργάνων του Δ.Π.Μ.Σ. και του Εσωτερικού Κανονισμού 
μεταπτυχιακών και διδακτορικών προγραμμάτων σπου-
δών, καθώς και την παρακολούθηση εκτέλεσης του προ-
ϋπολογισμού του Δ.Π.Μ.Σ.,

στ) ασκεί οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα, η οποία 
ορίζεται στην απόφαση ίδρυσης του Δ.Π.Μ.Σ.

Ο/Η Διευθυντής/τρια του Δ.Π.Μ.Σ., καθώς και τα μέλη 
της Ε.Π.Σ. δεν δικαιούνται αμοιβής ή οιασδήποτε απο-
ζημίωσης για την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων που τους 
ανατίθενται και σχετίζεται με την εκτέλεση των καθηκό-
ντων τους ως μέλη της Ε.Π.Σ.

2.3. Γραμματειακή υποστήριξη Δ.Π.Μ.Σ.
α) Η Γραμματεία του Τμήματος Βιολογίας είναι αρμό-

δια για τη γραμματειακή και διοικητική υποστήριξη του 
Δ.Π.Μ.Σ.

β) Ο/Η Γραμματέας της Σχολής/του Τμήματος ορίζει 
υπάλληλο ή υπαλλήλους – ανάλογα με τον αριθμό των 
Π.Μ.Σ. και τον φόρτο εργασίας – ως αρμόδιο/ους για τα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58623Τεύχος B’ 5151/22.08.2023

Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών της Σχολής/
του Τμήματος.

γ) Σε περίπτωση που το Δ.Π.Μ.Σ. έχει ιδίους πόρους 
μπορεί να προσλαμβάνει, σύμφωνα με την ισχύουσα νο-
μοθεσία, εξωτερικούς συνεργάτες για τη γραμματειακή 
και διοικητική υποστήριξη, οι οποίοι και πάλι βρίσκονται 
υπό την επιστασία της Γραμματείας του Τμήματος Βιο-
λογίας του ΕΚΠΑ.

Άρθρο 3
Κατηγορίες και αριθμός εισακτέων

3.1. Στο ΔΠΜΣ γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Πανεπι-
στημιακών Σχολών συναφών με τη Βιολογία – Ιατρική 
(ενδεικτικά αναφέρονται Τμήματα Βιολογίας, Χημείας, 
Φυσικής, Φαρμακευτικής, Νοσηλευτικής, Ιατρικής, κτλ.). 
Οι πτυχιούχοι δύναται να προέρχονται από Α.Ε.Ι. της ημε-
δαπής ή Τμημάτων αναγνωρισμένων ομοταγών ιδρυμά-
των της αλλοδαπής, καθώς και από άλλα αναγνωρισμένα 
Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης 
συναφούς γνωστικού αντικειμένου.

3.2. Ο ανώτατος αριθμός των εισακτέων φοιτητών/τρι-
ών στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών ορίζεται 
σε πενήντα (50) συνολικά.

3.3. Επιπλέον του αριθμού εισακτέων δύναται να γίνει 
δεκτό και ένα (1) μέλος των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και 
Ε.Τ.Ε.Π. κατ’ έτος, εφόσον το έργο που επιτελεί στο Ίδρυμα 
είναι συναφές με το γνωστικό αντικείμενο του Δ.Π.Μ.Σ.

3.4. Οι υπότροφοι του ΙΚΥ, οι αλλοδαποί υπότροφοι του 
ελληνικού κράτους, για το ίδιο ή συναφές γνωστικό αντι-
κείμενο με αυτό του Π.Μ.Σ., εισάγονται χωρίς εξετάσεις.

Άρθρο 4
Τρόπος Εισαγωγής

4.1. Η επιλογή των φοιτητών/τριών γίνεται σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία, τον Κανονισμό Μεταπτυ-
χιακών και Διδακτορικών Σπουδών του ΕΚΠΑ και τις 
προβλέψεις του παρόντος Κανονισμού.

4.2. Κάθε Ιούλιο με απόφαση της Ε.Π.Σ. του Δ.Π.Μ.Σ., 
δημοσιεύεται και αναρτάται στην ιστοσελίδα του Τμήμα-
τος Βιολογίας και του Δ.Π.Μ.Σ. και του ΕΚΠΑ, προκήρυξη 
για την εισαγωγή μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών στο 
Δ.Π.Μ.Σ. Οι σχετικές αιτήσεις μαζί με τα απαραίτητα δι-
καιολογητικά κατατίθενται στη Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ., 
σε προθεσμία που ορίζεται κατά την προκήρυξη και μπο-
ρεί να παραταθεί με απόφαση της Ε.Π.Σ. του Δ.ΠΜΣ.

4.3. Η Ε.Π.Σ. αναθέτει τη διαδικασία επιλογής των ει-
σακτέων σε Επιτροπή Επιλογής Εισακτέων, η οποία απο-
τελείται κατά προτεραιότητα από τρία μέλη της Ε.Π.Σ. ή 
από τουλάχιστον τρία μέλη Δ.Ε.Π. που έχουν αναλάβει 
διδακτικό έργο στο Δ.Π.Μ.Σ.

4.4. Απαραίτητα δικαιολογητικά είναι:
- Αίτηση συμμετοχής
- Βιογραφικό σημείωμα
- Φωτοτυπία δύο όψεων της αστυνομικής ταυτότητας
- Αντίγραφο πτυχίου ή βεβαίωση περάτωσης σπουδών
- Αναλυτική βαθμολογία προπτυχιακών μαθημάτων
- Πιστοποιητικό γλωσσομάθειας αγγλικής γλώσσας
- Τουλάχιστον μία (1) Συστατική Επιστολή
- Επιστημονικές δημοσιεύσεις (εάν υπάρχουν)
- Αποδεικτικά επαγγελματικής ή ερευνητικής δραστη-

ριότητας (εάν υπάρχουν)

- Πιστοποιητικό ελληνομάθειας ή επαρκής, διαπιστω-
μένη από την Επιτροπή Επιλογής Εισακτέων του Δ.Π.Μ.Σ., 
γνώση της ελληνικής γλώσσας για αλλοδαπούς υποψή-
φιους, οι οποίοι επιθυμούν να συμμετέχουν στο Δ.Π.Μ.Σ.

- Αναγνώριση ακαδημαϊκού τίτλου σπουδών της αλ-
λοδαπής.

4.5. Για τους/ις φοιτητές/τριες από ιδρύματα της αλ-
λοδαπής, που δεν προσκομίζουν πιστοποιητικό ανα-
γνώρισης (ή αίτηση αναγνώρισης) ακαδημαϊκού τίτλου 
σπουδών από τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π., ακολουθείται η ακόλουθη 
διαδικασία:

Η Ε.Π.Σ. ορίζει επιτροπή αρμόδια να διαπιστώσει εάν 
ένα ίδρυμα της αλλοδαπής ή ένας τύπος τίτλου ιδρύμα-
τος της αλλοδαπής είναι αναγνωρισμένα. Προκειμένου 
να αναγνωριστεί ένας τίτλος σπουδών πρέπει:

- Το ίδρυμα που απονέμει τους τίτλους να συμπεριλαμ-
βάνεται στον κατάλογο των αλλοδαπών ιδρυμάτων, που 
τηρεί και επικαιροποιεί ο Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.

- Ο/Η φοιτητής/τρια να προσκομίσει βεβαίωση τόπου 
σπουδών, η οποία εκδίδεται και αποστέλλεται από το 
πανεπιστήμιο της αλλοδαπής. Αν ως τόπος σπουδών 
ή μέρος αυτών βεβαιώνεται η ελληνική επικράτεια, ο 
τίτλος σπουδών δεν αναγνωρίζεται, εκτός αν το μέρος 
σπουδών που έγιναν στην ελληνική επικράτεια βρίσκεται 
σε δημόσιο Α.Ε.Ι.

4.6 Η αξιολόγηση των υποψηφίων και η επιλογή των 
εισακτέων γίνεται με βάση τα ακόλουθα κριτήρια τα πο-
σοστά των οποίων μπορεί να μεταβάλλονται με σχετική 
απόφαση της Ε.Π.Σ.:

- Γενικός βαθμός πτυχίου (ποσοστό 15%)
- Πτυχιακή ή διπλωματική εργασία (ποσοστό 15%)
- Πιστοποιημένη γνώση αγγλικής γλώσσας (ποσοστό 

10%)
- Επιστημονικές δημοσιεύσεις, συμμετοχή σε συνέδρια 

(ποσοστό 10%)
- Συστατικές επιστολές (ποσοστό 10%)
- Προφορική συνέντευξη σε τριμελή επιτροπή οριζό-

μενη από την Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών (πο-
σοστό 40%).

4.7 Με βάση τα συνολικά κριτήρια (βλέπε 4.6), η Επι-
τροπή Επιλογής Εισακτέων καταρτίζει τον πίνακα αξι-
ολόγησης των φοιτητών/τριών και τον καταθέτει προς 
έγκριση στην Ε.Π.Σ.

Οι επιτυχόντες/ουσες θα πρέπει να εγγραφούν στο 
Δ.Π.Μ.Σ. σύμφωνα με τις προβλεπόμενες διαδικασίες 
εντός τριάντα (30) ημερών από την απόφαση της Ε.Π.Σ.

Σε περίπτωση ισοβαθμίας (με μαθηματική στρογγυλο-
ποίηση στην ακέραιη μονάδα της κλίμακας 100), εισάγο-
νται οι ισοβαθμήσαντες υποψήφιοι, σε ποσοστό που δεν 
υπερβαίνει το 10% του ανώτατου αριθμού εισακτέων.

Σε περίπτωση μη εγγραφής ενός ή περισσοτέρων φοι-
τητών/τριών, θα κληθούν να εγγραφούν στο Δ.Π.Μ.Σ. οι 
επιλαχόντες/ουσες (αν υπάρχουν), με βάση τη σειρά τους 
στον εγκεκριμένο αξιολογικό πίνακα.

Άρθρο 5
Διάρκεια Φοίτησης

5.1. Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο Π.Μ.Σ. που 
οδηγεί στη λήψη Μεταπτυχιακού Διπλώματος Σπουδών 
(Μ.Δ.Σ.) ορίζεται σε τέσσερα (4) ακαδημαϊκά εξάμηνα, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58624 Τεύχος B’ 5151/22.08.2023

στα οποία συμπεριλαμβάνεται και ο χρόνος εκπόνησης 
διπλωματικής εργασίας.

5.2. Ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης 
των σπουδών, ορίζεται στα οκτώ (8) ακαδημαϊκά εξάμη-
να, έπειτα από αιτιολογημένη αίτηση του φοιτητή και 
έγκριση της Ε.Π.Σ.

5.3. Σε ειδικές περιπτώσεις, μετά τη συμπλήρωση των 
έξι (6) ακαδημαϊκών εξαμήνων, ο φοιτητής μπορεί να αι-
τηθεί επιπλέον παράτασης φοίτησης για δύο (2) επιπλέον 
ακαδημαϊκών εξάμηνων.

5.4. Υπάρχει δυνατότητα μερικής φοίτησης, έπειτα από αι-
τιολογημένη αίτηση του φοιτητή και έγκριση από την Ε.Π.Σ.

Δικαίωμα υποβολής αίτησης για μερική φοίτηση έχουν:
α) Οι φοιτητές που αποδεδειγμένα εργάζονται τουλά-

χιστον είκοσι (20) ώρες την εβδομάδα,
β) οι φοιτητές με αναπηρία και ειδικές εκπαιδευτικές 

ανάγκες,
γ) οι φοιτητές που είναι παράλληλα αθλητές και κατά 

τη διάρκεια των σπουδών τους ανήκουν σε αθλητικά 
σωματεία εγγεγραμμένα στο ηλεκτρονικό μητρώο 
αθλητικών σωματείων του άρθρου 142 του ν. 4714/2020 
(Α’ 148), που τηρείται στη Γενική Γραμματεία Αθλητισμού 
(Γ.Γ.Α.) υπό τις ακόλουθες προϋποθέσεις: γ-α) για όσα 
έτη καταλαμβάνουν διάκριση 1ης έως και 8ης θέσης 
σε πανελλήνια πρωταθλήματα ατομικών αθλημάτων 
με συμμετοχή τουλάχιστον δώδεκα (12) αθλητών και 
οκτώ (8) σωματείων ή αγωνίζονται σε ομάδες των δύο (2) 
ανώτερων κατηγοριών σε ομαδικά αθλήματα ή συμμετέ-
χουν ως μέλη εθνικών ομάδων σε πανευρωπαϊκά πρω-
ταθλήματα, παγκόσμια πρωταθλήματα ή άλλες διεθνείς 
διοργανώσεις υπό την Ελληνική Ολυμπιακή Επιτροπή, 
ή γ-β) συμμετέχουν έστω άπαξ, κατά τη διάρκεια της 
φοίτησής τους στο πρόγραμμα σπουδών για το οποίο 
αιτούνται την υπαγωγή τους σε καθεστώς μερικής φοί-
τησης, σε ολυμπιακούς, παραολυμπιακούς αγώνες και 
ολυμπιακούς αγώνες κωφών. Οι φοιτητές της παρούσας 
υποπερίπτωσης δύνανται να εγγράφονται ως φοιτητές 
μερικής φοίτησης, μετά από αίτησή τους που εγκρίνεται 
από την Κοσμητεία της Σχολής.

Η διάρκεια της μερικής φοίτησης δεν μπορεί να υπερ-
βαίνει το διπλάσιο της διάρκειας της κανονικής φοίτησης.

5.5. Οι φοιτητές/τριες που δεν έχουν υπερβεί το ανώ-
τατο όριο φοίτησης, έπειτα από αιτιολογημένη αίτησή 
τους προς την Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών, δύνα-
νται να διακόψουν τη φοίτησή τους για χρονική περίο-
δο που δεν υπερβαίνει τα δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα. 
Αναστολή φοίτησης χορηγείται για σοβαρούς λόγους 
(ενδεικτικά αναφέρονται στρατιωτική θητεία, ασθένεια, 
λοχεία, απουσία στο εξωτερικό κ.ά.).

Η αίτηση πρέπει να είναι αιτιολογημένη και να συνο-
δεύεται από όλα τα σχετικά δικαιολογητικά αρμόδιων 
δημόσιων αρχών ή οργανισμών, από τα οποία αποδει-
κνύονται οι λόγοι αναστολής φοίτησης. Η φοιτητική 
ιδιότητα αναστέλλεται κατά τον χρόνο διακοπής της 
φοίτησης και δεν επιτρέπεται η συμμετοχή σε καμία 
εκπαιδευτική διαδικασία. Τα εξάμηνα αναστολής της 
φοιτητικής ιδιότητας δεν προσμετρώνται στην προβλε-
πόμενη ανώτατη διάρκεια κανονικής φοίτησης.

Τουλάχιστον δύο εβδομάδες πριν από το πέρας της 
αναστολής φοίτησης, ο/η φοιτητής /τρια υποχρεούται να 
επανεγγραφεί στο πρόγραμμα για να συνεχίσει τις σπου-

δές του/της με τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις του/
της ενεργού φοιτητή/τριας. Οι φοιτητές/τριες δύνανται 
με αίτησή τους να διακόψουν την αναστολή φοίτησης 
και να επιστρέψουν στο Πρόγραμμα μόνο στην περί-
πτωση που έχουν αιτηθεί αναστολή φοίτησης για δύο 
συνεχόμενα ακαδημαϊκά εξάμηνα. Η αίτηση διακοπής 
της αναστολής φοίτησης πρέπει να κατατίθεται το αργό-
τερο δύο εβδομάδες πριν από την έναρξη του δεύτερου 
εξαμήνου της αναστολής.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Σπουδών

6.1. Το ΔΠΜΣ ξεκινά το χειμερινό εξάμηνο εκάστου 
ακαδημαϊκού έτους.

6.2. Για την απόκτηση διπλώματος του Π.Μ.Σ. απαιτού-
νται συνολικά εκατόν είκοσι (120) πιστωτικές μονάδες 
(ECTS). Όλα τα μαθήματα διδάσκονται εβδομαδιαίως και, 
κατά περίπτωση κατά την ακαδημαϊκή κρίση της Ε.Π.Σ., 
περιλαμβάνουν διαλέξεις και εργαστηριακές ασκήσεις.

6.3. Η γλώσσα διδασκαλίας και συγγραφής της μετα-
πτυχιακής διπλωματικής εργασίας είναι η ελληνική (ή 
κατά περίπτωση η αγγλική μετά από απόφαση της Ε.Π.Σ.).

6.4. Κατά τη διάρκεια των σπουδών, οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές/τριες υποχρεούνται σε παρακολούθηση και 
επιτυχή εξέταση των μαθημάτων του Π.Μ.Σ. καθώς και 
σε εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας.

6.5. Η εκπόνηση της διπλωματικής εργασίας πραγμα-
τοποιείται στο Δ΄ εξάμηνο σπουδών και πιστώνεται με 
τριάντα (30) ECTS.

6.6. Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται διά ζώσης 
ή εξ αποστάσεως, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

6.7 Το ενδεικτικό πρόγραμμα των μαθημάτων διαμορ-
φώνεται ως εξής:

Α΄ εξάμηνο
Μαθήματα υποχρεωτικά/
υποχρεωτικής επιλογής Διδ. ώρες ECTS

Αρχιτεκτονική Βιολογικών 
Συστημάτων# 3 7.5

Ανατομία - Φυσιολογία Ανθρώπου# 3 7.5
Τεχνολογίες Μελέτης 

Βιολογικών Συστημάτων* 1.5 3.75

Οργανισμοί Μοντέλα 
στη Βιοϊατρική Έρευνα* 1.5 3.75

Βιοπληροφορική - Αρχές 
Τεχνητής Νοημοσύνης# 3 7.5

Σύνολο - ανά εβδομάδα 12 30
Β΄ εξάμηνο

Μαθήματα υποχρεωτικά/
υποχρεωτικής επιλογής Διδ. ώρες ECTS

Γήρανση* 1.5 3.75
Νοσήματα του Γήρατος# 3 7.5

Μοριακή - Κυτταρική Ανοσολογία - 
Ανοσολογικά Νοσήματα# 3 7.5

Ιατρική Ακριβείας - Μοριακές 
Θεραπευτικές Προσεγγίσεις# 3 7.5

Μεθοδολογία της (Μεταφραστικής) 
Έρευνας - Εξέλιξη Καριέρας* 1.5 3.75

Σύνολο - ανά εβδομάδα 12 30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58625Τεύχος B’ 5151/22.08.2023

Γ΄ εξάμηνο
Μαθήματα υποχρεωτικά/
υποχρεωτικής επιλογής Διδ. ώρες ECTS

Κυτταρο-/Ιστο-παθολογία# 3 7.5
Μικροβιολογία και Δημόσια Υγεία# 3 7.5

Ιατροδικαστικές Επιστήμες# 3 7.5
Φαρμακολογία* 1.5 3.75

Καινοτομία και Επιχειρηματικότητα* 1.5 3.75
Σύνολο - ανά εβδομάδα 12 30

Δ΄εξάμηνο
Μαθήματα υποχρεωτικά Διδ. ώρες ECTS
Διπλωματική Εργασία# 30

Σύνολο 120
# Υποχρεωτικά * Υποχρεωτικής Επιλογής
Περιεχόμενο/Περιγραφή μαθημάτων
1. Αρχιτεκτονική Βιολογικών Συστημάτων
Το μάθημα αποσκοπεί στην κατανόηση του τρόπου 

αποθήκευσης και μετάδοσης της γενετικής πληροφορίας 
και στο πως αυτή η διαδικασία καθοδηγεί τον σχηματι-
σμό θεμελιωδών κυτταροβιολογικών δομών και στην 
συνεπακόλουθη κυτταρική οργάνωση και φυσιολογι-
κή λειτουργία σε επίπεδο κυττάρου αλλά και οργανι-
σμού. Επιμέρους ειδικά θέματα αφορούν (ενδεικτικά) 
στην λειτουργία των μεταγραφικών παραγόντων, την 
αυτοσυγκρότηση υπερμοριακών δομών, την παραγω-
γή ενέργειας και τα μεταβολικά δίκτυα του κυττάρου, 
την δομή και λειτουργία μεμβρανών, την βιογένεση 
κυτταρικών οργανιδίων, την μεταγωγή ενδοκυττάριου 
σήματος, την μελέτη της κυτταρικής απόπτωσης και του 
δικτύου πρωτεόστασης και τη διακυτταρική επικοινωνία. 
Συμπεριλαμβάνεται η μελέτη των βλαστικών κυττάρων 
στις κυτταρικές θεραπείες και την αναγεννητική Ιατρική.

2. Ανατομία - Φυσιολογία Ανθρώπου
Το μάθημα αποσκοπεί στην κατανόηση των βασικών 

όρων ανατομίας και φυσιολογίας του ανθρώπου, τόσο 
ανά σύστημα π.χ. νευρικό, κυκλοφορικό, μυοσκελετικό 
όσο και κατά την συνολική θεώρηση του οργανισμού 
ως ολότητα με έμφαση στις αρχές της ομοιόστασης και 
της αλληλεπίδρασης του οργανισμού με το περιβάλλον 
π.χ. διατροφή, ακτινοβολία, λοιμογόνοι παράγοντες. Η 
εκπαίδευση είναι εμπλουτισμένη με ειδικά σχεδιασμένες 
παρουσιάσεις με σκοπό την πληρέστερη προσέγγιση 
του γνωστικού αντικειμένου της ανατομικής επιστήμης 
αλλά και της φυσιολογίας του ανθρώπινου οργανισμού.

3. Τεχνολογίες Μελέτης Βιολογικών Συστημάτων
Το μάθημα αποσκοπεί στην παρουσίαση των κυριό-

τερων τεχνολογιών -omics π.χ. γενωμική, πρωτεομική, 
μεταβολομική καθως και στην κατανόηση των βασικών 
αρχών λειτουργίας τους και των κύριων εφαρμογών τους 
στη μελέτη των βιολογικών συστημάτων αλλά και των 
διαφόρων νοσημάτων. Θα παρουσιαστούν οι σύγχρο-
νες μέθοδοι απεικόνισης σε κυτταρικό επίπεδο καθώς 
και σε επίπεδο ιστού-οργανισμού π.χ. συνεστιακή και 
ηλεκτρονική μικροσκοπία, μαγνητική τομογραφία, PET 
imaging. Με την ολοκλήρωση του μαθήματος, οι φοι-
τητές θα είναι σε θέση να κατανοούν την χρήση αυτών 
των καινοτόμων τεχνολογίων τις οποίες θα συναντήσουν 

κατά τη διάρκεια της διπλωματικής τους άσκησης και της 
μελλοντικής τους σταδιοδρομίας.

4. Οργανισμοί Μοντέλα στη Βιοϊατρική Έρευνα
Το μάθημα αποσκοπεί στην παρουσίαση των κυ-

ριότερων οργανισμών-μοντέλων (ζύμη, C. elegans, 
Drosophila, τρωκτικά κτλ.) στην βιολογική έρευνα αιχ-
μής. Για κάθε οργανισμό θα συζητηθούν τα πλεονεκτή-
ματα/μειονεκτήματα χρήσης τους, τα διαθέσιμα «εργα-
λεία» γενετικών παρεμβάσεων, το επίπεδο ανάλυσης που 
επιτρέπουν στην κατανόηση των μηχανισμών παθογέ-
νεσης της ανθρώπινης νόσου και το πως συνεισφέρουν 
στην πιθανή ανάπτυξη νέων θεραπειών (προ-κλινικά 
μοντέλα). Θα αναλυθούν και τα σχετιζόμενα βιοηθικά 
ζητήματα που προκύπτουν από την χρήση τους στην 
έρευνα και οι τρόποι που αυτά αντιμετωπίζονται.

5. Βιοπληροφορική - Αρχές Τεχνητής Νοημοσύνης
Σκοπός του μαθήματος είναι η παροχή γνώσεων στους 

τομείς της βιοστατιστικής και της βιοπληροφορικής,τόσο
από άποψη ανάλυσης αποτελεσμάτων διαγνωστικών δι-
αδικασιών, όσο και από πλευράς άντλησης δεδομένων 
από εξειδικευμένες τράπεζες πληροφοριών. Θα παρου-
σιαστούν (μεταξύ άλλων) η διαχείριση ερευνητικών δεδο-
μένων και γενετικών πληροφοριών, η βάση PubMed κα-
θώς και γενικές (GenBank, Uniprot, PDB) ή ειδικές (OMIM, 
KEGG, PharmGKB,DrugBank) βάσεις βιολογικών δεδομέ-
νων. Επίσης θα παρουσιαστούν συνοπτικά οι βασικές 
γλώσσες προγραμματισμού, οι διαδικασίες εξόρυξης δε-
δομένων (data mining), οι μέθοδοι ανάλυσης δεδομένων 
RNA-Seq ή μικροσυστοιχιών και η βιοστατιστική τους ανά-
λυση, καθώς και οι βασικές αρχές τεχνητής νοημοσύνης.
Με την ολοκλήρωση του μαθήματος, οι φοιτητές θα έχουν 
αποκτήσει λεπτομερή εικόνα των προβλημάτων που επι-
λύονται με υπολογιστικές και αλγοριθμικές προσεγγίσεις 
στις σύγχρονες βιοϊατρικές επιστήμες. Θα έχουν επίσης 
αναπτύξει δεξιότητες ποσοτικών προσεγγίσεων και στα-
τιστικής συμπερασματολογίας και θα γνωρίζουν πώς να 
εκτελούν, να ερμηνεύουν και να εφαρμόζουν τυποποιη-
μένες αναλύσεις βιοπληροφορικής σε δεδομένα -omics.

6. Γήρανση
Το μάθημα περιγράφει τις βασικές αρχές μοριακής-

κυτταρικής γήρανσης καθώς και τους παράγοντες που 
ρυθμίζουν τη μακροβιότητα στον άνθρωπο. Θα παρου-
σιαστούν μεθοδολογίες μελέτης του γήρατος σε οργανι-
σμούς μοντέλα καθώς και στα ανώτερα θηλαστικά. Επίσης 
θα αναλυθούν οι μεταβολές που χαρακτηρίζουν και προ-
άγουν το φαινόμενο του γήρατος σε μοριακό-κυτταρικό 
επίπεδο, καθώς και προσεγγίσεις (γενετικές ή διαιτιτικές) 
σε κυτταρικά και/ή in vivo μοντέλα που έχει βρεθεί οτι 
επιβραδύνουν το ρυθμό εμφάνισης του γήρατος.

7. Νοσήματα του Γήρατος
Το μάθημα αφορά στα βασικά νοσήματα του γήρα-

τος με έμφαση στα καρδιαγγειακά, νευροεκφυλιστικά 
νοσήματα και τον καρκίνο. Ειδικότερα θα περιγραφούν 
οι μοριακοί μηχανισμοί αγγειογένεσης και παθολογίας 
του ενδοθηλίου και των καρδιαγγειακών νοσημάτων 
και η μοριακή και γενετική βάση νευροεκφυλιστικών 
νοσημάτων όπως η νόσος του Parkinson και Alzheimer. 
Επίσης θα παρουσιαστούν οι βασικές αρχές ρύθμισης 
του κυτταρικού κύκλου στα θηλαστικά, η γενετική βάση 
του καρκίνου, οι σημαντικότεροι αντικαρκινικοί φραγμοί 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58626 Τεύχος B’ 5151/22.08.2023

στον άνθρωπο και οι βιοδείκτες καρκινογένεσης. Με την 
ολοκλήρωση του μαθήματος, οι φοιτητές θα είναι σε 
θέση να αποδείξουν την ικανότητά τους στον εντοπι-
σμό των γενετικών, μοριακών και κυτταρικών μηχανι-
σμών που απορρυθμίζονται στα ενδοθηλιακά, νευρικά 
και καρκινικά κύτταρα κατά τα διάφορα νοσήματα του 
γήρατος, στην κατανόηση των διεργασιών που οδηγούν 
στην εξέλιξη των αντίστοιχων νοσημάτων και στην κα-
τανόηση των παραδοσιακών και νέων στοχευμένων 
θεραπευτικών προσεγγίσεων.

8. Μοριακή - Κυτταρική Ανοσολογία - Ανοσολογικά 
Νοσήματα

Θα παρουσιαστούν οι βασικές αρχές και μεθοδολο-
γίες μελέτης της ανοσολογικής απάντησης και το πως 
οι ανοσολογικές δυσλειτουργίες εμπλέκονται στην 
παθογένεση νοσημάτων όπως οι αλλεργίες, τα αυτοά-
νοσα και αυτοφλεγμονώδη νοσήματα. Θα αναλυθούν 
επίσης οι μεταβολές του ανοσοποιητικού συστήματος 
στη γήρανση και στον καρκίνο. Θα αναλυθούν οι ιδιό-
τητες και η γενική θεώρηση των ανοσολογικών απαντή-
σεων [φυσική (εγγενής) και επίκτητη ανοσία], οι αρχές 
της κλινικής ανοσολογίας καθώς και νοσήματα όπως 
τα αυτο- φλεγμονώδη και τα αυτοάνοσα νοσήματα. Με 
την ολοκλήρωση του μαθήματος, οι φοιτητές θα είναι 
σε θέση να κατανοήσουν τις θεμελιώδεις έννοιες της 
φλεγμονής, της ειδικής ανοσίας, της ανοσολογικής ανο-
χής και ρύθμισης και της αυτοανοσίας. Θα είναι σε θέση 
να αντιληφθούν τους μοριακούς και κυτταρικούς μηχα-
νισμούς πίσω από τα συστατικά του ανοσοποιητικού 
συστήματος που διέπουν τις αντιδράσεις στα παθογόνα 
και τη δυσλειτουργία του ανοσοποιητικού συστήματος, 
καθώς και τις κλινικές επιπτώσεις τους. Οι φοιτητές θα 
αποκτήσουν επίσης γνώσεις σχετικά σχετικά με τις πιο 
κοινές και τις πιο πρόσφατες ανοσοθεραπευτικές στρα-
τηγικές που χρησιμοποιούνται στην κλινική πρακτική.

9. Ιατρική Ακριβείας - Μοριακές Θεραπευτικές Προ-
σεγγίσεις

Το μάθημα παρέχει τη βασική εισαγωγή στις έννοιες 
της βιολογικής ετερογένειας και της βιολογίας των κα-
τανομών, των μεθόδων προσέγγισης, τη σημασία τους 
σε φυσιολογικές και παθολογικές συνθήκες, καθώς και 
την συμβολή τους στον σχεδιασμό θεραπευτικών πρω-
τοκόλλων για διάφορες νόσους στον άνθρωπο. Στόχος 
του είναι να συνειδητοποιήσουν οι φοιτητές την καθο-
λικότητα του φαινομένου της βιολογικής ετερογένειας 
σε όλες τις κλίμακες της ζωής (από τα βιομόρια και τις 
υποκυτταρικές δομές, μέχρι τα κύτταρα, τους ιστούς, τα 
όργανα και τους οργανισμούς), τους γενετικούς και μη-
γενετικούς παράγοντες που την ορίζουν, τη μηχανιστική 
βάση και εν τέλει, πώς όλα αυτά μεταφράζονται στην 
διατήρηση ή διαταραχή της φυσιολογικής λειτουργίας 
και υγείας. Πρόσθετος στόχος του μαθήματος είναι η 
κατανόηση της συμβολής της ανάλυσης της ετερογέ-
νειας και των κατανομών στη βελτίωση της ακρίβειας 
των κυτταρικών μετρήσεων και στην καλύτερη ερμηνεία 
των δεδομένων, στην κατανόηση των βιολογικών δικτύ-
ων και στην καθοδήγηση των υπολογιστικών μοντέλων 
φυσιολογικών συστημάτων και ασθενειών. Στο πλαίσιο 
των θεραπευτικών προσεγγίσεων, τα μαθήματα περι-
λαμβάνουν διαλέξεις σχετικά με την φαρμακογονιδιω-

ματική, τον σχεδιασμό φαρμάκων in silico, τις φορητές 
συσκευές, τη μικροβιακή χλωρίδα και τη διατροφή, τα 
επαγόμενα πολυδύναμα βλαστικά κύτταρα και τα ζητή-
ματα βιοηθικής στην ιατρική ακριβείας.

10. Μεθοδολογία της (Μεταφραστικής) Έρευνας – Εξέ-
λιξη Καριέρας

Στο μάθημα θα διδαχθούν οι σύγχρονες εξελίξεις στη 
βιολογική έρευνα και οι επιπτώσεις τους στη βιολογική 
σκέψη και τις τεχνολογικές εφαρμογές. Επίσης θα ανα-
πτυχθούν οι έννοιες της δεοντoλογίας, της ηθικής και 
του δικαίου στη Βιολογική Έρευνα. Σε πρακτικό επίπε-
δο, οι φοιτητές θα αποκτήσουν δεξιότητες στο πώς να 
αναζητούν και να γράφουν επιστημονικά άρθρα, πώς να 
προετοιμάζουν προφορικές και αναρτημένες ανακοινώ-
σεις για επιστημονικά συνέδρια, πώς να διαμορφώνουν 
βιογραφικό σημείωμα και συνοδευτική επιστολή, πώς 
να κρατούν ένα σωστό τετράδιο εργαστηρίου, πώς να 
διαχειρίζονται το χρόνο και πώς να γράφουν προτάσεις 
για ερευνητική χρηματοδότηση. Επίσης θα αναπτυχθούν 
σύγχρονες στρατηγικές ανάπτυξης-εξέλιξης καριέρας 
σε ένα ιδιατέρα ανταγωνιστικό εργασιακό περιβάλλον.

11. Κυτταρο-/Ιστο-παθολογία
Το μάθημα αναφέρεται στα κοινά ιδιαίτερα χαρακτηρι-

στικά κυττάρων, την κυτταρική διαφοροποίηση και ιστική 
οργάνωση, τα μόρια συνοχής, καθώς και τους παράγοντες 
διατήρησης σχήματος και λειτουργίας κυττάρων ιστών. 
Επίσης θα περιγραφούν οι μορφολειτουργικές διαταραχές 
κυττάρων λόγω εξωγενών ή ενδογενών βλαπτικών παρα-
γόντων, οι παθολογικές ενδοκυττάριες εναποθέσεις ιστών, 
οι αιμοδυναμικές διαταραχές, η αθηρωμάτωση καθώς και 
η φλεγμονή με έμφαση στους παράγοντες που επηρεά-
ζουν τη φλεγμονώδη αντίδραση, τη φυσική ιστορία της 
οξείας φλεγμονής, την επανόρθωση, επούλωση και χρο-
νιότητα. Θα περιγραφούν επίσης ιστοπαθολογικά φαινό-
μενα και χημικοί μεσολαβητές, διαταραχές της κυτταρικής 
αύξησης, καθώς και επιδημιολογικά-ιστολοπαθολογικά 
δεδομένα για ένα μεγάλο εύρος κακοηθών νεοπλάσματων 
διαφόρων τύπων. Επίσης θα αναφερθούν διαγνωστικές 
και προγνωστικές παράμετροι σε ανοσοϊστοχημικό και 
μοριακό επίπεδο και θα πραγματοποιηθεί εξοικείωση με 
βασικές ιστοπαθολογικές έννοιες. Τέλος θα γίνει εξοικεί-
ωση (μεταξύ άλλων) με σύγχρονες τεχνικές μελέτης του 
καρκίνου, μοριακής διαγνωστικής, κυτταρογενετικής, τε-
χνικών υβριδισμού και μακροσκοπικής επίδειξης οργάνων.

12. Μικροβιολογία και Δημόσια Υγεία
Στόχος του Μαθήματος είναι η κατανόηση των εξε-

λισσομένων και νέων διαστάσεων των εφαρμογών της 
Βιολογίας στη Μικροβιολογία για τη διαφύλαξη της 
Δημόσιας Υγείας. Επίσης θα αναλυθεί η συσχέτιση της 
Μικροβιολογίας με συγκεκριμένες βιολογικές οντότητες 
μικροβίων βάσει αιτιοκρατικών κριτηρίων. Το μάθημα 
περιλαμβάνει: Δημόσια υγεία: ορισμοί, παράμετροι και 
προκλήσεις. Νοσολογικές οντότητες ενδιαφέροντος για 
τη Δημόσια Υγεία: επιδημικά, λοιμώδη και μεταδιδόμε-
να νοσήματα. Μικρόβια ενδιαφέροντος: Κατάταξη και 
χαρακτηριστικά. Το πρόβλημα των πολυανθεκτικών επα-
νεμφανιζόμενων παθογόνων επιδημίας: το παράδειγμα 
της φυματίωσης. Ταξιδιωτικά νοσήματα: αναδυόμενοι 
παθογόνοι μύκητες και σπάνιες νοσολογικές οντότητες. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58627Τεύχος B’ 5151/22.08.2023

Η νέα μορφή της Μυκητολογίας στη Δημόσια Υγεία. Η 
υποβάθμιση των πόρων μαζικής και ελεύθερης πρό-
σβασης: η απειλή των παρασιτώσεων. Χρήσεις και κα-
ταχρήσεις θεραπευτικών αγωγών: από την πρωτογενή 
παραγωγή στο νοσοκομείο και από το φαρμακείο στην 
προοπτική αντιμικροβιακή πρακτική της κοινότητας. 
Γεωεπιδημιολογία και Ανθρωπογεωγραφία: η γενετική 
προδιάθεση ξενιστή και του παρασίτου έναντι της το-
πογραφικής πραγματικότητας και τα νέα πολυαστικά 
νοσο- οικοσυστήματα. Το παράδειγμα των ιών. Η αλλαγή 
του χάρτη: η κλιματική αλλαγή και η πτώση του βιοτικού 
επιπέδου ως (απορ)ρυθμιστές της ισορροπίας στην Δη-
μόσια Υγεία στην Ευρώπη. Η διάσταση των βακτηριακών 
νόσων. Βιοτρομοκρατία: διαχωρίζοντας τη νόσο από την 
ηθελημένη φθορά Δημόσιας Υγείας. Κοσμητικές νόσοι: το 
παρεξηγημένο τρίγωνο ποιότητας ζωής, αναπαραγωγής 
και ανθρωπίνων δικαιωμάτων. Περιγραφικά, προνοητικά 
και απογραφικά εργαλεία.

13. Ιατροδικαστικές Επιστήμες
Το μάθημα έχει ως στόχο τη θεωρητική και πρακτική 

εκπαίδευση των φοιτητών σε βασικά θέματα και έννοιες 
των Ιατροδικαστικών Επιστημών. Στην ύλη του μαθήμα-
τος περιλαμβάνονται οι ακόλουθες ενότητες: Ιατροδικα-
στική: Εισαγωγή στην Ιατροδικαστική και στους συναφείς 
επιστημονικούς κλάδους. Ιατροδικαστική διερεύνηση 
του θανάτου. Δικαστική Τοξικολογία: Κατανόηση της 
έννοιας του δηλητηρίου και της δηλητηρίασης, της το-
ξικής δράσης, της κλινικής εικόνας, της θεραπείας και 
της πρόγνωσης των δηλητηριάσεων. Αρχές Τοξικολογί-
ας. Παράγοντες που προσδιορίζουν την τοξικότητα μίας 
ουσίας. Απορρόφηση. Κατανομή απέκκριση τοξικών ου-
σιών. Βιομετατροπή τοξικών ουσιών. Εμβρυοτοξικότητα - 
Τερατογένεση. Χημική καρκινογένεση. Τοξικολογία των 
ναρκωτικών. Αιθυλική αλκοόλη. Ο ρόλος του τοξικολο-
γικού εργαστηρίου στη διάγνωση και αντιμετώπιση των 
δηλητηριάσεων. Αρχές τοξικολογικής ανάλυσης και σύγ-
χρονες αναλυτικές τεχνικές. Δικαστική Ανθρωπολογία: 
Εισαγωγή στη Δικαστική Ανθρωπολογία. Προσδιορισμός 
του χρόνου που παρήλθε από τον θάνατο. Αναγνώριση 
σκελετικού υλικού δικαστικού ενδιαφέροντος. Μέθοδοι 
εντοπισμού και περισυλλογής ανθρωπίνων υπολειμμά-
των. Εκτίμηση φυλετικής καταγωγής, φύλου, ηλικίας και 
αναστήματος από τον σκελετό. Προθανάτια σκελετικά 
ευρήματα - Ταυτοποίηση ατόμων αγνώστων στοιχείων. 
Αξιολόγηση σκελετικών κακώσεων. Ταφονομικές αλλοι-
ώσεις των οστών. Εκτίμηση της ηλικίας ζώντων ατόμων. 
Ανθρωπολογική πραγματογνωμοσύνη. Δικανική Γενετι-
κή: Εφαρμογές της Δικανικής Γενετικής στη διερεύνηση 
ποινικών υποθέσεων και στην εξακρίβωση της πατρότη-
τας/μητρότητας ή βιολογικής συγγένειας.

14. Φαρμακολογία
Το μάθημα επικεντρώνεται στις γενικές αρχές Φαρ-

μακολογίας: Φαρμακοκινητική- Φαρμακοδυναμική-Αλ-
ληλεπιδράσεις, Μοριακή Προσέγγιση της δράσης των 
φαρμάκων. Επίσης θα παρουσιαστούν οι γενικές αρχές 
φαρμακολογίας και η προσέγγιση της δράσης των φαρμά-
κων σε μοριακό επίπεδο καθώς και η κατανόηση του τρό-
που ανάπτυξης και ελέγχου των φαρμάκων. Περαιτέρω 
θα αναλυθούν η φαρμακολογία του Κεντρικού Νευρικού 

Συστήματος, οι μηχανισμοί δράσης φαρμάκων για νευρο-
λογικές και ψυχικές διαταραχές, καθώς και η επίδραση του 
φύλου και άλλων παραγόντων (π.χ. κύηση και γαλουχία). 
Τέλος θα παρουσιαστιούν οι παρακάτω ενότητες: Αντιβιο-
τικά, Δράση και Αντοχή. Ταξινόμηση ιατρικών σημαντικών 
μυκήτων και διάγνωση μυκήτων. Κατανόηση του τρόπου 
δράσης και αντοχής των αντιβιοτικών στην αντιμετώπιση 
των μικροβιακών λοιμώξεων. Μεθοδολογίες μοριακής 
αναγνώρισης και δομικού σχεδιασμού φαρμάκων.

15. Καινοτομία και Επιχειρηματικότητα
Το μάθημα επικεντρώνεται στον εντοπισμό ευρημάτων 

που μπορούν να αξιοποιηθούν περαιτέρω οδηγώντας 
στην ανάπτυξη καινοτόμων προϊόντων και υπηρεσιών. Τα 
μαθήματα θα εισαγάγουν τους φοιτητές στη διαδικασία 
της καινοτομίας και θα τους εξοικειώσουν με τις βασικές 
αρχές της μεταφοράς τεχνολογίας και της προστασίας της 
πνευματικής ιδιοκτησίας, τις νομικές πτυχές τους και την 
αξιοποίηση στον βιομηχανικό τομέα. Επίσης, θα εισάγουν 
τους φοιτητές στις αρχές της επιχειρηματικότητας, την 
Ανάπτυξη Νέων Προϊόντων και υπηρεσιών, τον επιχειρη-
ματικό σχεδιασμό και τη χρηματοδότηση επιχειρήσεων, 
τις νεοφυείς επιχειρήσεις , τις επιχειρήσεις έντασης γνώ-
σης/spin-offs και venture capitals (VCs) και την καινοτομία 
και επιχειρηματικότητα στον τομέα των Επιστημών της 
ζωής (Life sciences) στην Παγκόσμια Οικονομία.

16. Διπλωματική Εργασία
Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές υποχρεούνται να εκπονή-

σουν ερευνητική (κατά προτίμηση) διπλωματική εργασία 
κατά το Δ΄ εξάμηνο σπουδών.

Άρθρο 7
Εξετάσεις και Αξιολόγηση 
Μεταπτυχιακών Φοιτητών/τριων

7.1. Το εκπαιδευτικό έργο κάθε ακαδημαϊκού έτους 
διαρθρώνεται σε δύο εξάμηνα σπουδών, το χειμερινό 
και το εαρινό, έκαστο εκ των οποίων περιλαμβάνει του-
λάχιστον δεκατρείς (13) εβδομάδες διδασκαλίας και 
τουλάχιστον τρεις (3) εβδομάδες εξετάσεων. Τα μαθή-
ματα του χειμερινού και εαρινού εξαμήνου εξετάζονται 
επαναληπτικώς κατά την περίοδο του Σεπτεμβρίου.

7.2. Σε περίπτωση κωλύματος διεξαγωγής μαθήματος 
προβλέπεται η αναπλήρωσή του. Η ημερομηνία και η 
ώρα αναπλήρωσης αναρτώνται στην ιστοσελίδα του 
Δ.Π.Μ.Σ.

7.3. Η παρακολούθηση των μαθημάτων και/ή εργαστη-
ρίων (εάν προβλέπονται) κ.λπ. είναι υποχρεωτική. Ένας 
μεταπτυχιακός φοιτητής/τρια θεωρείται ότι έχει παρα-
κολουθήσει κάποιο μάθημα (και επομένως έχει δικαίωμα 
συμμετοχής στις εξετάσεις) μόνο αν έχει παρακολουθήσει 
τουλάχιστον το 85% των ωρών του μαθήματος. Σε αντί-
θετη περίπτωση, ο μεταπτυχιακός φοιτητής/τρια υπο-
χρεούται να παρακολουθήσει εκ νέου το μάθημα κατά το 
επόμενο ακαδημαϊκό έτος. Σε περίπτωση που το ποσοστό 
απουσιών φοιτητή/τριας ξεπερνά το 15% στο σύνολο των 
μαθημάτων, τίθεται θέμα διαγραφής του. Το εν λόγω θέμα 
εξετάζεται από την Ε.Π.Σ., η οποία γνωμοδοτεί σχετικά.

7.4. Η αξιολόγηση των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών 
και η επίδοσή τους στα μαθήματα που υποχρεούνται να 
παρακολουθήσουν στο πλαίσιο του Δ.Π.Μ.Σ. πραγμα-
τοποιείται στο τέλος κάθε εξαμήνου με γραπτές και/ή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58628 Τεύχος B’ 5151/22.08.2023

προφορικές εξετάσεις και/ή με εκπόνηση εργασιών καθ’ 
όλη τη διάρκεια του εξαμήνου. Δύναται επίσης, να αφο-
ρά ενδιάμεσες εξετάσεις προόδου, γραπτές εργασίες ή 
εργαστηριακές ασκήσεις ή/και συνδυασμό όλων των 
παραπάνω. Ο τρόπος αξιολόγησης ορίζεται από τους 
διδάσκοντες ανά μάθημα. Κατά τη διεξαγωγή γραπτών 
ή προφορικών εξετάσεων, ως μεθόδων αξιολόγησης, 
εξασφαλίζεται υποχρεωτικά το αδιάβλητο της διαδι-
κασίας. Η βαθμολόγηση γίνεται στην κλίμακα 1-10. Τα 
αποτελέσματα των εξετάσεων ανακοινώνονται και απο-
στέλλονται από τον διδάσκοντα/ες στη Γραμματεία του 
Δ.Π.Μ.Σ. και του Τμήματος Βιολογίας μέσα σε τέσσερις 
(4) εβδομάδες το αργότερο από την εξέταση του μαθή-
ματος. Σε περίπτωση που κατ’ επανάληψη σημειώνεται 
υπέρβαση του ανωτέρω ορίου από διδάσκοντα/ουσα/
ες/ουσες, ο/η Διευθυντής/ντρια του Δ.Π.Μ.Σ. ενημε-
ρώνει σχετικά την Ε.Π.Σ. Το ποσοστό συμμετοχής των 
εργαστηριακών ασκήσεων, εργασιών και σεμιναρίων 
(αν/όπου αυτά προβλέπονται) στον τελικό βαθμό του 
κάθε μαθήματος καθορίζεται για κάθε μάθημα ξεχωρι-
στά, έπειτα από εισήγηση του/ης διδάσκοντα/ουσας/
ων/ουσών κάθε μαθήματος και έγκριση της Ε.Π.Σ. και 
αναγράφεται στον Οδηγό Σπουδών του Π.Μ.Σ.

7.5. Για την αντιμετώπιση έκτακτων αναγκών ή συν-
θηκών που ανάγονται σε λόγους ανωτέρας βίας δύναται 
να εφαρμόζονται εναλλακτικές μέθοδοι αξιολόγησης, 
όπως η διεξαγωγή γραπτών ή προφορικών εξετάσεων 
με τη χρήση ηλεκτρονικών μέσων, υπό την προϋπόθε-
ση ότι εξασφαλίζεται το αδιάβλητο της διαδικασίας της 
αξιολόγησης.

7.6. Δύναται να εφαρμόζονται εναλλακτικές μέθοδοι 
για την αξιολόγηση φοιτητών/τριών με αναπηρία και 
ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες μετά από απόφαση της 
Ε.Π.Σ και εισήγηση της επιτροπής ΑμεΑ του Τμήματος και 
λαμβάνοντας υπόψη τις σχετικές οδηγίες της Μονάδας 
Προσβασιμότητας Φοιτητών με αναπηρία.

7.7. Στις περιπτώσεις ασθένειας ή ανάρρωσης από βα-
ριά ασθένεια συνιστάται ο/η διδάσκων/ουσα να διευκο-
λύνει, με όποιον τρόπο θεωρεί ο/η ίδιος/α πρόσφορο, 
τον/την φοιτητή/τρια (π.χ. προφορική εξ αποστάσεως 
εξέταση). Κατά τις προφορικές εξετάσεις ο/η διδάσκων/
ουσα εξασφαλίζει ότι δεν θα παρευρίσκεται μόνος του/
της με τον/την εξεταζόμενο/η φοιτητή/τρια.

7.8. Μαθήματα στα οποία κάποιος δεν έλαβε προβιβά-
σιμο βαθμό, οφείλει να επανεξεταστεί. Ωστόσο (εάν προ-
σφέρεται) το εργαστήριο ή η άσκηση που βαθμολογείται 
αυτοτελώς, κατοχυρώνεται και δεν επαναλαμβάνεται, 
εφόσον η παρακολούθηση κρίθηκε επιτυχής.

7.9. Διόρθωση βαθμού επιτρέπεται, εφόσον έχει εμφι-
λοχωρήσει προφανής παραδρομή ή αθροιστικό σφάλμα, 
ύστερα από σχετικό έγγραφο του/της αρμόδιου διδά-
σκοντα/ουσας και απόφαση της Ε.Π.Σ.

7.10. Αν ο φοιτητής/τρια αποτύχει περισσότερες από 
τρεις (3) φορές στο ίδιο μάθημα, ακολουθείται η διαδι-
κασία που ορίζει η ισχύουσα νομοθεσία.

7.11. Τα γραπτά φυλάσσονται υποχρεωτικά και με επι-
μέλεια της Γραμματείας του Δ.Π.Μ.Σ. για δύο (2) χρόνια. 
Μετά την πάροδο του χρόνου αυτού τα γραπτά παύουν 
να έχουν ισχύ και με ευθύνη της Ε.Π.Σ. συντάσσεται σχε-
τικό πρακτικό και καταστρέφονται – εκτός αν εκκρεμεί 

σχετική ποινική, πειθαρχική ή οποιαδήποτε άλλη διοι-
κητική διαδικασία.

7.12. Για τον υπολογισμό του βαθμού του τίτλου 
σπουδών λαμβάνεται υπόψη η βαρύτητα που έχει κάθε 
μάθημα στο πρόγραμμα σπουδών και η οποία εκφρά-
ζεται με τον αριθμό των πιστωτικών μονάδων (ECTS). Ο 
αριθμός των πιστωτικών μονάδων (ECTS) του μαθήματος 
αποτελεί ταυτόχρονα και τον συντελεστή βαρύτητας 
αυτού του μαθήματος. Για τον υπολογισμό του βαθμού 
του τίτλου σπουδών πολλαπλασιάζεται ο βαθμός κάθε 
μαθήματος με τον αντίστοιχο αριθμό των πιστωτικών 
μονάδων (του μαθήματος) και το συνολικό άθροισμα 
των επιμέρους γινομένων διαιρείται με το σύνολο των 
πιστωτικών μονάδων που απαιτούνται για την απόκτη-
ση του τίτλου. Ο υπολογισμός αυτός εκφράζεται με τον 
ακόλουθο μαθηματικό τύπο:

/  

όπου:
Ν = αριθμός μαθημάτων που απαιτούνται για τη λήψη 

του αντίστοιχου τίτλου σπουδών
ΒΜκ = βαθμός του μαθήματος κ
ΠΜκ = πιστωτικές μονάδες του μαθήματος κ
ΣΠΜ = σύνολο πιστωτικών μονάδων για τη λήψη του 

αντίστοιχου τίτλου σπουδών
Για την απόκτηση Δ.Μ.Σ. κάθε μεταπτυχιακός/η φοι-

τητής/τρια οφείλει να παρακολουθήσει και να εξεταστεί 
επιτυχώς στο σύνολο των υποχρεωτικών και τον απαι-
τούμενο αριθμό των επιλεγόμενων από τα προσφερόμε-
να μαθήματα του Π.Μ.Σ. και να εκπονήσει μεταπτυχιακή 
διπλωματική εργασία, συγκεντρώνοντας έτσι εκατόν εί-
κοσι (120) ECTS.

Άρθρο 8
Εκπόνηση Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας

8.1. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές υποχρεούνται να εκπο-
νήσουν την (κατά προτίμηση ερευνητική) διπλωματική 
εργασία κατά το Δ΄ εξάμηνο σπουδών.

8.2. Η ΜΔΕ πρέπει να είναι ατομική, πρωτότυπη, να έχει 
ερευνητικό χαρακτήρα και να συντάσσεται σύμφωνα 
με τις οδηγίες συγγραφής που είναι αναρτημένες στην 
ιστοσελίδα του Δ.Π.Μ.Σ.

8.3. Ύστερα από αίτηση του/της υποψηφίου/ας στην 
οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτλος της διπλω-
ματικής εργασίας, ο/η επιβλέπων/ουσα και επισυνάπτεται 
περίληψη της προτεινόμενης εργασίας, η Επιτροπή Προ-
γράμματος Σπουδών ορίζει τον/την επιβλέποντα/ουσα 
αυτής και συγκροτεί την τριμελή εξεταστική επιτροπή για 
την έγκριση της εργασίας, ένα από τα μέλη της οποίας 
είναι και ο/η επιβλέπων/ουσα. Η γλώσσα συγγραφής της 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας μπορεί να είναι 
η αγγλική ή η ελληνική και ορίζεται μαζί με τον ορισμό 
του θέματος.

8.4. Ο τίτλος της εργασίας μπορεί να οριστικοποιηθεί 
κατόπιν αίτησης του/ης φοιτητή /τριας και σύμφωνης 
γνώμης του/ης επιβλέποντος/ουσας προς την Ε.Π.Σ. Στην 
αίτηση πρέπει να υπάρχει και συνοπτική δικαιολόγηση 
της αλλαγής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58629Τεύχος B’ 5151/22.08.2023

8.5. Για να εγκριθεί η εργασία ο/η φοιτητής/τρια οφεί-
λει να την υποστηρίξει ενώπιον της τριμελούς εξεταστι-
κής επιτροπής.

8.6. Ο/Η Επιβλέπων/ουσα και τα μέλη της τριμελούς 
εξεταστικής επιτροπής της μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας ορίζονται από τις κατωτέρω κατηγορίες που 
έχουν αναλάβει διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ.:

α) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) των συνερ-
γαζόμενων Τμημάτων ή άλλων Τμημάτων του ΕΚΠΑ ή 
άλλου Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώ-
τατου Στρατιωτικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), 
με πρόσθετη απασχόληση πέραν των νόμιμων υποχρε-
ώσεών τους, αν το Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης,

β) ομότιμοι Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. 
των συνεργαζόμενων Τμημάτων ή άλλων Τμημάτων του 
ΕΚΠΑ ή άλλου Α.Ε.Ι.,

γ) συνεργαζόμενοι καθηγητές, 
δ) εντεταλμένοι διδάσκοντες,
ε) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές,
στ) ερευνητές και ειδικοί λειτουργικοί επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής.

Με απόφαση της Ε.Π.Σ. δύναται να ανατίθεται η επί-
βλεψη διπλωματικών εργασιών και σε μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π., 
Ε.Τ.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. των συνεργαζόμενων Τμημάτων, που 
δεν έχουν αναλάβει διδακτικό έργο στο Δ.Π.Μ.Σ.

8.7. Οι μεταπτυχιακές διπλωματικές εργασίες εφόσον 
εγκριθούν από την εξεταστική επιτροπή, αναρτώνται 
υποχρεωτικά στο Ψηφιακό Αποθετήριο "ΠΕΡΓΑΜΟΣ", 
σύμφωνα με τις αποφάσεις της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ.

8.8. Εφόσον η Μ.Δ.Ε. περιέχει πρωτότυπα αποτελέσμα-
τα μη δημοσιευμένα, δύναται, κατόπιν αιτήσεως του/της 
επιβλέποντος/ουσας, η οποία συνυπογράφεται από τον/
την μεταπτυχιακό φοιτητή/τρια, να δημοσιευθούν στην 
ιστοσελίδα μόνο οι περιλήψεις, και το πλήρες κείμενο να 
δημοσιευθεί αργότερα.

Άρθρο 9
Υποχρεώσεις και Δικαιώματα 
Μεταπτυχιακών Φοιτητών/τριών

9.1 Οι μεταπτυχιακοί/ές φοιτητές/τριες έχουν όλα τα δι-
καιώματα και τις παροχές που προβλέπονται και για τους 
φοιτητές του πρώτου κύκλου σπουδών, έως και τη λήξη 
τυχόν χορηγηθείσας παράτασης φοίτησης, πλην του δι-
καιώματος παροχής δωρεάν διδακτικών συγγραμμάτων.

9.2. Τo Ίδρυμα εξασφαλίζει στους/ις φοιτητές/τριες 
με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες προ-
σβασιμότητα στα προτεινόμενα συγγράμματα και τη 
διδασκαλία (https://access.uoa.gr/).

9.3. Το Γραφείο Διασύνδεσης του ΕΚΠΑ παρέχει συμ-
βουλευτική υποστήριξη φοιτητών σε θέματα σπουδών 
και επαγγελματικής αποκατάστασης (https://www.
career.uoa.gr/ypiresies/).

9.4. Οι μεταπτυχιακοί/ές φοιτητές/τριες δύναται να 
καλούνται να συμμετέχουν και να παρακολουθούν σε-
μινάρια ερευνητικών ομάδων, συζητήσεις βιβλιογραφι-

κής ενημέρωσης, επισκέψεις εργαστηρίων, συνέδρια/
ημερίδες με γνωστικό αντικείμενο συναφές με αυτό 
τουΠ.Μ.Σ., διαλέξεις ή άλλες επιστημονικές εκδηλώσεις 
του Π.Μ.Σ. κ.ά.

9.5. Η Ε.Π.Σ. δύναται να αποφασίσει τη διαγραφή με-
ταπτυχιακών φοιτητών/τριών εάν:

• υπερβούν το ανώτατο όριο απουσιών,
• έχουν αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθημά-

των και δεν έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα, 
σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στον παρόντα κανονισμό,

• υπερβούν τη μέγιστη χρονική διάρκεια φοίτησης στο 
Δ.Π.Μ.Σ., όπως ορίζεται στον παρόντα Κανονισμό,

• έχουν παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις όσον αφορά 
την αντιμετώπιση πειθαρχικών παραπτωμάτων από τα 
αρμόδια πειθαρχικά Όργανα,

• υποβάλουν αίτηση διαγραφής οι ίδιοι.
• δεν καταβάλλουν το προβλεπόμενο τέλος φοίτησης.
9.6. Σε περίπτωση που μεταπτυχιακός φοιτητής/τρια 

διαγραφεί από το Δ.Π.Μ.Σ., μπορεί να αιτηθεί χορήγηση 
βεβαίωσης για τα μαθήματα στα οποία έχει εξεταστεί επι-
τυχώς.

9.7. Οι φοιτητές/τριες μπορούν να συμμετέχουν σε 
διεθνή προγράμματα ανταλλαγής φοιτητών/τριων, όπως 
το πρόγραμμα ERASMUS + ή CIVIS, κατά την κείμενη 
νομοθεσία. Στην περίπτωση αυτή ο μέγιστος αριθμός 
ECTS που μπορούν να αναγνωρίσουν είναι τριάντα (30). 
Η δυνατότητα αυτή παρέχεται μετά το Α’ εξάμηνο σπου-
δών τους. Οι φοιτητές/τριες θα πρέπει να κάνουν αίτηση 
προς την Ε.Π.Σ. και να ακολουθήσουν τους όρους του 
προγράμματος. Αντιστοίχως, το Δ.Π.Μ.Σ. μπορούν να 
το παρακολουθήσουν και φοιτητές/τριες από διεθνή 
προγράμματα ανταλλαγής φοιτητών/τριών, όπως το 
πρόγραμμα ERASMUS+, σύμφωνα με τις συναφθείσες 
συνεργασίες και μετά από απόφαση της Ε.Π.Σ.

9.8. Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες του Ε.Κ.Π.Α. 
δύνανται να εγγραφούν σε Π.Μ.Σ. του ιδίου ή άλλων Α.Ε.Ι. 
της ημεδαπής ή της αλλοδαπής στο πλαίσιο εκπαιδευ-
τικών ή ερευνητικών προγραμμάτων συνεργασίας σύμ-
φωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

9.9. Είναι δυνατή η παράλληλη φοίτηση σε προπτυ-
χιακό πρόγραμμα σπουδών και σε μεταπτυχιακό πρό-
γραμμα σπουδών ή σε δύο (2) Π.Μ.Σ. του ίδιου ή άλλου 
Τμήματος, του ίδιου ή άλλου Α.Ε.Ι.

9.10. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες δύνανται να 
παρακολουθήσουν μαθήματα συναφών Π.Μ.Σ. με ίδια 
ECTS μετά από σύναψη σχετικής συμφωνίας με τα συ-
γκεκριμένα Π.Μ.Σ.

9.11. Στο τέλος κάθε εξαμήνου προτείνεται να πραγμα-
τοποιείται αξιολόγηση κάθε μαθήματος και κάθε διδά-
σκοντος/ουσας από τους/ις μεταπτυχιακούς φοιτητές/
τριες (βλ. άρθρο 16).

9.12. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες μπορούν να 
αιτηθούν την έκδοση παραρτήματος διπλώματος στην 
ελληνική και την αγγλική γλώσσα.

9.13. Για τη συμμετοχή τους στο Δ.Π.Μ.Σ. «Εφαρμογές 
της Βιολογίας στην Ιατρική» οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτη-
τές/τριες καταβάλλουν τέλη φοίτησης που ανέρχονται 
στο ποσό των 750 ευρώ ανά εξάμηνο. Η καταβολή του 
τέλους γίνεται στην αρχή κάθε εξαμήνου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58630 Τεύχος B’ 5151/22.08.2023

Άρθρο 10
Απαλλαγή Διδάκτρων

10.1. Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης, οι φοι-
τητές/τριες Π.Μ.Σ., που πληρούν τα οικονομικά ή κοι-
νωνικά κριτήρια και τις προϋποθέσεις αριστείας κατά 
τον πρώτο κύκλο σπουδών, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του ν. 4957/2022 και τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και 
Διδακτορικών Σπουδών του ΕΚΠΑ.

10.2. Η αίτηση για απαλλαγή από τα τέλη φοίτησης 
υποβάλλεται μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας 
επιλογής των φοιτητών/τριών του Π.Μ.Σ. Η οικονομι-
κή κατάσταση υποψηφίου/ας σε καμία περίπτωση δεν 
αποτελεί λόγο μη επιλογής στο Π.Μ.Σ.

10.3. Δεν δικαιούνται απαλλαγή όσοι λαμβάνουν υπο-
τροφία από άλλη πηγή, ούτε οι πολίτες χωρών εκτός Ε.Ε.

10.4. Η εξέταση των κριτηρίων περί απαλλαγής από 
τα τέλη φοίτησης πραγματοποιείται από την Ε.Π.Σ. και 
εκδίδεται αιτιολογημένη απόφαση περί αποδοχής ή 
απόρριψης της αίτησης.

10.5. Εφόσον η ισχύουσα νομοθεσία θέτει ηλικιακό κρι-
τήριο, συνιστάται, για λόγους χρηστής διοίκησης και ίσης 
μεταχείρισης, ως ημερομηνία γέννησης των φοιτητών/
τριών να θεωρείται η 31η Δεκεμβρίου του έτους γέννησης.

10.6. Τα μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π., Ε.Τ.Ε.Π., 
που γίνονται δεκτοί ως υπεράριθμοι σύμφωνα με τη διά-
ταξη 9.5γ του παρόντος κανονισμού, δεν απαλλάσσονται 
από την καταβολή διδάκτρων εκτός αν πληρούν τα κατά 
το νόμο προβλεπόμενα οικονομικά κριτήρια.

10.7. Σε περίπτωση που φοιτούν ταυτόχρονα σε Π.Μ.Σ. 
του Ιδρύματος μέλη της ίδιας οικογένειας μέχρι β΄ βαθ-
μού συγγένειας εξ αίματος ή εξ αγχιστείας υπάρχει η 
δυνατότητα μετά από απόφαση της Ε.Π.Σ. να παρέχεται 
μείωση στα καταβαλλόμενα τέλη φοίτησης κατά 50%.

Άρθρο 11 
Υποτροφίες και Βραβεία

Για την πραγματοποίηση των σπουδών τους οι φοι-
τητές/τριες μπορούν να λάβουν υποτροφίες και/ή βρα-
βεία. Η διαδικασία, σε περίπτωση απόφασης απονομής 
υποτροφιών- βραβείων, θα ορίζεται κατ΄έτος και θα πε-
ριγράφεται σε λεπτομερή απόφαση της Ε.Π.Σ. όπου θα 
αναφέρονται κατά περίπτωση ο τύπος της υποτροφίας/
βραβείου, οι προϋποθέσεις, τα κριτήρια και η διαδικασία.

Βραβεία Αριστείας. Το ΠΜΣ μπορεί να απονέμει βρα-
βεία αριστείας στους/ις τρεις πρώτους φοιτητές/τριες 
κάθε σειράς με την ολοκλήρωση των μαθημάτων του 
Α’ και Β’ εξαμήνου, έπειτα από εισήγηση της Ε.Π.Σ. Τα 
βραβεία δεν έχουν οικονομικό όφελος. Το βραβείο υπο-
γράφεται από τον Διευθυντή/ντρια του Π.Μ.Σ.

Προϋποθέσεις
1. Μέσος όρος μαθημάτων Α’ και Β’ εξαμήνου μεγαλύ-

τερος /ίσος του οκτώ.
2. Ολοκλήρωση και επιτυχής εξέταση στην εξεταστική 

του Φεβρουαρίου (Α΄ εξάμηνο) και Ιουνίου (Β΄ εξάμηνο) στα
κανονικά έτη σπουδών (Α΄ και Β΄ εξάμηνο κάθε σειράς).

Διαδικασία
Μετά την κατάθεση της βαθμολογίας του Ιουνίου, η 

Ε.Π.Σ. εξετάζει τις βαθμολογίες των φοιτητών/τριών της 
σειράς, και εφ’ όσον πληρούνται οι προηγούμενες προϋ-

ποθέσεις κατατάσσει τους/τις φοιτητές/τριες σε φθίνου-
σα σειρά (ως προς τον μέσο όρο της βαθμολογίας τους) 
και αποφασίζει την απονομή βραβείων στους/ις τρεις (3)
πρώτους φοιτητές/τριες.

Μέσος Όρος: Σε όλες τις περιπτώσεις απονομής υπο-
τροφιών ή βραβείων ο μέσος όρος υπολογίζεται από 
τον τύπο:

  = /  

όπου:
Ν = αριθμός μαθημάτων των εξαμήνων κατά περίπτωση, 
ΒΜκ= βαθμός του μαθήματος κ,
ΠΜκ = πιστωτικές μονάδες του μαθήματος κ,
ΣΠΜ = σύνολο πιστωτικών μονάδων του/των εξαμή-

νου(ων) κατά περίπτωση.

Άρθρο 12
Υποδομή και Χρηματοδότηση του ΠΜΣ

12.1. Για την εύρυθμη λειτουργία του Π.Μ.Σ. διατίθεται 
κατά προτεραιότητα η υποδομή του Τμήματος Βιολογίας,
και της Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ. Για την κατανόηση και 
αφομοίωση της διδασκόμενης ύλης, χρησιμοποιείται ο 
υπάρχων εποπτικός εξοπλισμός. Ομοίως, για την εργα-
στηριακή εξάσκηση (όπου/αν προβλέπεται) των μετα-
πτυχιακών φοιτητών, διατίθενται τόσο οι προς τούτο
ειδικά διαμορφωμένες εργαστηριακές αίθουσες των Το-
μέων/Εργαστηρίων, όσο και οι ερευνητικές μονάδες των
μελών ΔΕΠ (π.χ., κατά τη διάρκεια της εκπόνησης της με-
ταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας). Τέλος, χρησιμοποι-
είται και η υλικοτεχνική υποδομή των συνεργαζόμενων 
ερευνητικών ιδρυμάτων, τα οποία διαθέτουν εποπτικό 
και ερευνητικό εξοπλισμό. Η διδασκαλία του μεταπτυ-
χιακών μαθημάτων όσον αφορά στον Τμήμα Βιολογίας 
γίνεται στην Αίθουσα «Γ. Πανταζή», στον Τομέα Βιολογίας
Κυττάρου και Βιοφυσικής (ΒΚκΒ), 2ος Όροφος Τμήμα Βιο-
λογίας του ΕΚΠΑ, στην Αίθουσα του ΔΠΜΣ Προγράμματος
«Λουκά Χ. Μαργαρίτη» και στην Αίθουσα #50 της Νέας 
Πτέρυγας του Τομέα Βιολογίας Κυττάρου και Βιοφυσικής.

12.2. Η διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη του 
Π.Μ.Σ. «Εφαρμογές της Βιολογίας στην Ιατρική» γίνεται 
κατά προτεραιότητα από τη Γραμματεία του Τμήματος 
Βιολογίας. Υποστηρίζεται οργανωτικά από άτομο της 
Γραμματείας που είναι εγκατεστημένο στον Τομέα Βιολο-
γίας Κυττάρου και Βιοφυσικής, Τμήμα Βιολογίας, Ε.Κ.Π.Α. 
και βρίσκεται υπό την επιστασία της Γραμματείας του 
Τμήματος Βιολογίας του Ε.Κ.Π.Α. Έχει ως καθήκον το σύ-
νολο της γραμματειακής και οργανωτικής υποστήριξης 
του Π.Μ.Σ. σε συνεργασία με την Ε.Π.Σ.

12.3. Η χρηματοδότηση του Π.Μ.Σ. μπορεί να προέρ-
χεται από: 

α) Τέλη φοίτησης,
β) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές 

ενισχύσεις, 
γ) κληροδοτήματα,
δ) πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα,
ε) ιδίους πόρους του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύ-

ματος (Α.Ε.Ι.),
στ) τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δη-

μοσίων επενδύσεων, και 
ζ) κάθε άλλη νόμιμη δημόσια ή ιδιωτική πηγή.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58631Τεύχος B’ 5151/22.08.2023

12.4. Η καταβολή των τελών φοίτησης πραγματοποιεί-
ται από τον ίδιο τον/την φοιτητή/τρια ή από τρίτο φυσικό 
ή νομικό πρόσωπο για λογαριασμό του/της φοιτητή/τριας.

12.5. Η διαχείριση των πόρων των Π.Μ.Σ. του Α.Ε.Ι. 
πραγματοποιείται από τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυ-
λίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Ε.Κ.Π.Α.

12.6. Οι πόροι του Π.Μ.Σ. κατανέμονται ως εξής:
α) Ποσό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) 

των συνολικών εσόδων που προέρχονται από τέλη φοί-
τησης παρακρατείται υπέρ του Ε.Λ.Κ.Ε. Στο ποσό αυτό 
συμπεριλαμβάνεται το ποσοστό παρακράτησης υπέρ 
του Ε.Λ.Κ.Ε. για την οικονομική διαχείριση των Π.Μ.Σ.

β) Όταν τα έσοδα του Π.Μ.Σ. προέρχονται από δω-
ρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές ενισχύ-
σεις, κληροδοτήματα ή πόρους από ερευνητικά έργα ή 
προγράμματα, πραγματοποιείται η παρακράτηση υπέρ 
Ε.Λ.Κ.Ε. που ισχύει για τα έσοδα από αντίστοιχες πηγές 
χρηματοδότησης.

γ) Το υπόλοιπο ποσό των συνολικών εσόδων του 
Π.Μ.Σ. διατίθεται για την κάλυψη των λειτουργικών δα-
πανών του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 13
Ανάθεση Διδασκαλίας/Διδάσκοντες στο Π.Μ.Σ.

13.1. Το διδακτικό έργο των Προγραμμάτων Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) ανατίθεται, κατόπιν απόφασης 
της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών στις ακόλουθες 
κατηγορίες διδασκόντων:

α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστη-
ριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού 
Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) των συ-
νεργαζόμενων Τμημάτων ή άλλων Τμημάτων του ΕΚΠΑ 
ή άλλου Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) 
ή Ανώτατου Στρατιωτικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος 
(Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη απασχόληση πέραν των νόμιμων 
υποχρεώσεών τους,

β) ομότιμους καθηγητές/τριες ή αφυπηρετήσαντα 
μέλη Δ.Ε.Π. των συνεργαζόμενων Τμημάτων ή άλλων 
Τμημάτων του ΕΚΠΑ ή άλλου Α.Ε.Ι.,

γ) συνεργαζόμενους/ες καθηγητές/τριες, 
δ) εντεταλμένους/ες διδάσκοντες/ουσες,
ε) επισκέπτες καθηγητές/τριες ή επισκέπτες ερευνη-

τές/τριες,
στ) ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής,

ζ) επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του Δ.Π.Μ.Σ.

13.2. Όλες οι κατηγορίες διδασκόντων/ουσών δύνα-
νται να αμείβονται αποκλειστικά από τους πόρους του 
Δ.Π.Μ.Σ. Δεν επιτρέπεται η καταβολή αμοιβής ή άλλης 
παροχής από τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμ-
μα δημοσίων επενδύσεων. Με απόφαση της Επιτροπής 
Προγράμματος Σπουδών, καθορίζεται το ύψος της αμοι-
βής κάθε διδάσκοντος/ουσας. Ειδικώς οι διδάσκοντες/
ουσες που έχουν την ιδιότητα μέλους Δ.Ε.Π. δύνανται 
να αμείβονται επιπρόσθετα για έργο που προσφέρουν 

προς το Π.Μ.Σ., εφόσον εκπληρώνουν τις ελάχιστες εκ 
του νόμου υποχρεώσεις τους, όπως ορίζονται στην παρ. 
2 του άρθρου 155 του ν. 4957/2022. Το τελευταίο εδάφιο 
εφαρμόζεται αναλογικά και για τα μέλη Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και 
Ε.Τ.ΕΠ., εφόσον εκπληρώνουν τις ελάχιστες εκ του νόμου 
υποχρεώσεις τους.

13.3. Η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών δύναται 
να αιτηθεί στις Συνελεύσεις των συνεργαζόμενων Τμη-
μάτων την ανάθεση επικουρικού διδακτικού έργου σε 
υποψήφιους διδάκτορές τους, υπό την επίβλεψη διδά-
σκοντος/ουσας του Δ.Π.Μ.Σ.

13.4. Η ανάθεση του διδακτικού έργου του Δ.Π.Μ.Σ. 
πραγματοποιείται με απόφαση της Επιτροπής Προγράμ-
ματος Σπουδών.

Οι αποφάσεις της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών 
για την κατανομή του διδακτικού έργου περιλαμβάνουν 
υποχρεωτικά τα ακόλουθα στοιχεία:

α) το ονοματεπώνυμο του/ης διδάσκοντα/ουσας,
β) την ιδιότητά του/ης (π.χ. μέλος Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π., 

Ε.Τ.Ε.Π. κ.ά.),
γ) το είδος του διδακτικού έργου που ανατίθεται ανά 

διδάσκοντα/ουσα (μάθημα, σεμινάριο ή εργαστήριο),
δ) τον αριθμό των ωρών διδασκαλίας ανά μάθημα, 

σεμινάριο ή εργαστήριο.
13.5. Η κατανομή του διδακτικού έργου πραγματο-

ποιείται πριν από την έναρξη του ακαδημαϊκού έτους 
τόσο για το χειμερινό όσο και για το εαρινό εξάμηνο. Σε 
περίπτωση που η κατανομή του διδακτικού έργου δεν 
μπορεί να πραγματοποιηθεί ταυτόχρονα και για τα δύο 
ακαδημαϊκά εξάμηνα, η απόφαση θα λαμβάνεται πριν 
από την έναρξη του κάθε ακαδημαϊκού εξαμήνου. Με 
αιτιολογημένη απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος 
Σπουδών η ανάθεση διδακτικού έργου δύναται να τρο-
ποποιείται κατά τη διάρκεια του ακαδημαϊκού έτους.

13.6. Οι διδάσκοντες/ουσες, κατά το χρονικό διάστημα 
που τελούν σε καθεστώς εκπαιδευτικής άδειας ή αναστο-
λής καθηκόντων, δύνανται να παρέχουν διδακτικό έργο 
προς το Π.Μ.Σ., εάν κρίνουν ότι το πρόγραμμά τους το 
επιτρέπει, υπό την προϋπόθεση βεβαίως ότι βάσει των 
συντρεχουσών συνθηκών τούτο είναι ουσιαστικά και 
πρακτικά εφικτό, ζήτημα το οποίο πρέπει κατά περίπτω-
ση να κριθεί αρμοδίως.

Άρθρο 14
Απονομή Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών

14.1. Ο/Η φοιτητής/τρια ολοκληρώνει τις σπουδές για 
την απόκτηση Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) με τη συμπλήρωση του ελάχιστου αριθμού μα-
θημάτων και πιστωτικών μονάδων που απαιτούνται για 
τη λήψη του Π.Μ.Σ. Η Ε.Π.Σ. διαπιστώνει την ολοκλήρω-
ση των σπουδών προκειμένου να χορηγηθεί το Δίπλωμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.).

14.2. Με την ολοκλήρωση της ανωτέρω διαδικασίας 
χορηγείται στον/η μεταπτυχιακό/η φοιτητή/ρια βεβαίω-
ση περάτωσης σπουδών, διακόπτεται η φοιτητική του/
ης ιδιότητα και παύει η συμμετοχή του/ης στα συλλογικά 
όργανα διοίκησης του Πανεπιστημίου.

14.3. Το Π.Μ.Σ. πιστοποιεί την επιτυχή αποπεράτωση 
των σπουδών και αναγράφει βαθμό, με ακρίβεια δύο 
δεκαδικών ψηφίων, κατά την ακόλουθη κλίμακα: Άριστα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58632 Τεύχος B’ 5151/22.08.2023

(8,5 έως 10), Λίαν Καλώς (6,5 έως 8,5 μη συμπεριλαμβανο-
μένου) και Καλώς (5 έως 6,5 μη συμπεριλαμβανομένου).

14.4. Ο τύπος του Δ.Μ.Σ. ανά είδος Π.Μ.Σ. είναι κοι-
νός για όλα τα Τμήματα και τις Σχολές του Ε.Κ.Π.Α. και 
περιλαμβάνεται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και 
Διδακτορικών Σπουδών του Ιδρύματος.

14.5. Στο πλαίσιο του Π.Μ.Σ. απονέμεται Δίπλωμα Με-
ταπτυχιακών Σπουδών στις «Εφαρμογές της Βιολογίας 
στην Ιατρική».

Άρθρο 15 
Ορκωμοσία

15.1 Η ορκωμοσία δεν αποτελεί συστατικό τύπο της 
επιτυχούς περάτωσης των σπουδών, είναι όμως ανα-
γκαία προϋπόθεση για τη χορήγηση του εγγράφου 
τίτλου του διπλώματος. Η καθομολόγηση γίνεται στο 
πλαίσιο της Συνέλευσης του Τμήματος Βιολογίας και σε 
χώρο του Τμήματος εκτός αν ορίζεται αλλιώς με από-
φαση της Ε.Π.Σ.

15.2 Αίτημα για τελετή ορκωμοσίας μεταπτυχιακών 
φοιτητών/τριών στη Μεγάλη Αίθουσα Τελετών του Κε-
ντρικού κτηρίου εξετάζεται κατά περίπτωση από τον 
Πρύτανη, βάσει εκτίμησης των εκάστοτε δυνατοτήτων 
και του αριθμού των ορκιζόμενων που θα δηλώνεται από 
τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. στη Διεύθυνση Εκπαίδευσης 
και Έρευνας του ΕΚΠΑ.

15.3 Οι μεταπτυχιακοί/ές φοιτητές/τριες, που έχουν 
ολοκληρώσει επιτυχώς το Π.Μ.Σ., σε εξαιρετικές περι-
πτώσεις (σπουδές, διαμονή ή εργασία στο εξωτερικό, 
λόγοι υγείας κ.λπ.), μπορούν να αιτηθούν στη Γραμματεία 
της Σχολής/του Τμήματος εξαίρεση από την υποχρέωση 
καθομολόγησης. Η εξαίρεση από την υποχρέωση καθο-
μολόγησης εγκρίνεται από την Ε.Π.Σ. και τον Αντιπρύτα-
νη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας.

Άρθρο 16
Αξιολόγηση Π.Μ.Σ.

16.1. Αξιολόγηση από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκ-
παίδευσης. Το Π.Μ.Σ. αξιολογείται στο πλαίσιο της περι-
οδικής αξιολόγησης/πιστοποίησης που διοργανώνεται 
από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.). 
Στο πλαίσιο αυτό αξιολογείται η συνολική αποτίμηση του 
έργου που επιτελέστηκε από κάθε Π.Μ.Σ., ο βαθμός εκ-
πλήρωσης των στόχων που είχαν τεθεί κατά την ίδρυσή 
του, η βιωσιμότητά του, η απορρόφηση των αποφοί-
των στην αγορά εργασίας, ο βαθμός συμβολής του στην 
έρευνα, η εσωτερική αξιολόγησή του από τους μεταπτυ-
χιακούς φοιτητές/τριες, η σκοπιμότητα παράτασης της 
λειτουργίας του, καθώς και λοιπά στοιχεία σχετικά με την 
ποιότητα του έργου που παράγεται και τη συμβολή του 
στην εθνική στρατηγική για την ανώτατη εκπαίδευση.

Αν το Π.Μ.Σ. κατά το στάδιο της αξιολόγησής του 
κριθεί ότι δεν πληροί τις προϋποθέσεις συνέχισης της 
λειτουργίας του, λειτουργεί μέχρι την αποφοίτηση των 
ήδη εγγεγραμμένων φοιτητών/τριών σύμφωνα με την 
απόφαση ίδρυσης και τον κανονισμό μεταπτυχιακών και 
διδακτορικών προγραμμάτων σπουδών.

16.2. Εσωτερική αξιολόγηση. Η εσωτερική αξιολόγηση 
των ΠΜΣ πραγματοποιείται από τη Μονάδα Διασφάλι-
σης Ποιότητας (ΜΟ.ΔΙ.Π.) του Ιδρύματος κατά το προ-
βλεπόμενο διάστημα. Στη διαδικασία της εσωτερικής 
αξιολόγησης συμμετέχουν όλοι οι εμπλεκόμενοι στην 
υλοποίηση των ενεργειών και των δράσεων του ΠΜΣ 
και πιο συγκεκριμένα, οι φοιτητές/τριες, τα μέλη του 
διδακτικού προσωπικού, το προσωπικό διοικητικής και 
γραμματειακής υποστήριξης και τα μέλη της Ε.Π.Σ.

Η διαδικασία εσωτερικής αξιολόγησης πραγματοποιεί-
ται σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, το Εσωτερικό 
Σύστημα Διασφάλισης Ποιότητας του Ιδρύματος και τις 
οδηγίες και τα πρότυπα της ΕΘΑΑΕ.

Η εσωτερική αξιολόγηση των Π.Μ.Σ. περιλαμβάνει την 
αποτίμηση του διδακτικού έργου, καθώς και όλων των 
ακαδημαϊκών λειτουργιών και δράσεων του και απο-
βλέπει στη βιωσιμότητα του Προγράμματος με όρους 
αριστείας, στο υψηλό επίπεδο σπουδών, στη βελτίωση 
των παροχών του και στην αποδοτικότητα των διδα-
σκόντων του.

Αναλυτικότερα αξιολογούνται:
α) Το περιεχόμενο του Προγράμματος Σπουδών σύμ-

φωνα με την πιο πρόσφατη έρευνα στο συγκεκριμένο 
γνωστικό αντικείμενο του ΔΠΜΣ, έτσι ώστε να εξασφα-
λίζεται ο σύγχρονος χαρακτήρας του ΔΠΜΣ,

β) ο φόρτος εργασίας των μαθημάτων, καθώς και η 
πορεία και η ολοκλήρωση των μεταπτυχιακών σπουδών 
από τους/ις φοιτητές/τριες,

γ) ο βαθμός ικανοποίησης των προσδοκιών των φοι-
τητών/τριών από το Πρόγραμμα Σπουδών, τις προσφε-
ρόμενες υπηρεσίες υποστήριξης των σπουδών τους και 
το μαθησιακό περιβάλλον,

δ) τα μαθήματα του Προγράμματος σε εξαμηνιαία 
βάση μέσω ερωτηματολογίων που συμπληρώνουν οι 
φοιτητές/τριες του ΠΜΣ.

Άρθρο 17 
Χρονική Διάρκεια Λειτουργίας του Π.Μ.Σ.

Το Δ.Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 
2027-2028 εφόσον πληροί τα κριτήρια της εσωτερικής 
και εξωτερικής αξιολόγησης, σύμφωνα με ισχύουσα 
νομοθεσία.

Άρθρο 18
Μεταβατικές διατάξεις

Οι ήδη εγγεγραμμένοι/ες φοιτητές/τριες ολοκληρώ-
νουν τις σπουδές τους σύμφωνα με τον Κανονισμό που 
ίσχυε κατά την εγγραφή τους.

Για όσα θέματα δεν ορίζονται στην ισχύουσα νομοθε-
σία, στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών 
Διατριβών Ε.Κ.Π.Α. ή στον παρόντα Κανονισμό, αρμόδια 
να αποφασίσει είναι η Ε.Π.Σ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02051512208230012*


		2023-08-22T17:26:00+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




